
Министерство финансов Республики Саха (Якутия)

П Р И К А З

от « 93» Ш и Ш  2018 г. N  01-04 /
г. Якутск

«Об утверждении Порядка взыскания в доход государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) межбюджетных субсидий из местных бюджетов»

В соответствии с пунктом 5 статьи 142.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, с учетом Общих требований к порядку взыскания межбюджетных 
субсидий из местных бюджетов, утвержденных приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 31 октября 2007 года N 97н:

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок взыскания в доход государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) межбюджетных субсидий из местных бюджетов, согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Департаменту межбюджетных отношений (Романова Д.И.):
2.1. Направить приказ на государственную регистрацию.
2.2.Не позднее 7 рабочих дней после государственной регистрации направить 

копию приказа в Управление Федерального казначейства по Республике Саха 
(Якутия), в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 
Саха (Якутия) и Прокуратуру Республики Саха (Якутия).

3. Департаменту реформирования, мониторинга и информатизации бюджетного 
процесса (Павлова Л.А.) разместить настоящий приказ на официальном сайте 
Министерства финансов Республики Саха (Якутия) после государственной 
регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра финансов Н.И. Филиппову.

И.О. МИНИСТРА П.Н. БАГЫНАНОВ

Автор: Корнилова И В. 
Тлф.: 39-81-81, ip 60781



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства финансов 
Республики Саха (Якутия) 

от «0  » 2018 года № 01-04/?£%£7-н

Порядок
взыскания в доход государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 

межбюджетных субсидий из местных бюджетов

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 142.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общими требованиями к порядку 
взыскания межбюджетных субсидий из местных бюджетов, утвержденными приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 31 октября 2007 года N 97н и 
устанавливает процедуру взыскания в доход государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) межбюджетных субсидий из местных бюджетов (далее -  Порядок).

2. Объем межбюджетных субсидий, подлежащих перечислению в доход 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) из местных бюджетов, 
утверждается законом Республики Саха (Якутия) о государственном бюджете.

3. Межбюджетные субсидии, подлежащие перечислению в доход 
государственного Республики Саха (Якутия), предусматриваются в бюджетах 
соответствующих муниципальных образований Республики Саха (Якутия) и отражаются 
в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

4. Органы местного самоуправления муниципальных образований Республики 
Саха (Якутия) в соответствии со статьей 4 Закона Республики Саха (Якутия) от 13 июля 
2005 258-3 №523-111 «О выравнивании бюджетной обеспеченности муниципальных 
образований Республики Саха (Якутия)» перечисляют межбюджетные субсидии в доход 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) ежемесячно не позднее 20 числа 
каждого месяца в размере одной двенадцатой от общего размера субсидии.

5. В случае невыполнения представительным органом муниципального 
образования Республики Саха (Якутия) требования о включении в местный бюджет 
межбюджетных субсидий в соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) о 
государственном бюджете Республики Саха (Якутия) и (или) невыполнения органами 
местного самоуправления муниципального образования решения о местном бюджете в 
части перечисления межбюджетных субсидий (неперечисления либо перечисления не в 
полном объеме) в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) Министр 
финансов Республики Саха (Якутия) принимает решение о взыскании в 
государственный бюджет Республики Саха (Якутия) межбюджетных субсидий за счет 
отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, 
предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в 
местный бюджет (далее -решение о взыскании межбюджетных субсидий).

6. Решение о взыскании межбюджетных субсидий принимается в форме 
приказа Министерства, согласно приложению 1, в следующие сроки:

не позднее 1 февраля текущего финансового года -  в случае невыполнения 
органами местного самоуправления требования о включении в местный бюджет



межбюджетных субсидий в соответствии с законом Республики Саха (Якутия) о 
государственном бюджете Республики Саха (Якутия);

в течение 20 рабочих дней со дня окончания месяца, в котором межбюджетные 
субсидии не были перечислены либо перечислены не в полном объеме, - в случае 
невыполнения органами местного самоуправления решения о местном бюджете в части 
перечисления межбюджетных субсидий в государственный бюджет Республики Саха 
(Якутия).

7. Приказ о взыскании межбюджетных субсидий не позднее 3-х рабочих дней, 
следующих за днем его подписания, направляется Министерством соответствующему 
органу местного самоуправления и доводится до Управления Федерального 
казначейства по Республике Саха (Якутия).

8. Взыскание в доход государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 
межбюджетных субсидий осуществляется Управлением Федерального казначейства по 
Республике Саха (Якутия) в соответствии с Приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 31.10.2007 №97н «Об общих требованиях к порядку 
взыскания межбюджетных субсидий из местных бюджетов».

9. Министерство готовит приказ о приостановлении взыскания в доход 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) межбюджетных субсидий из 
местных бюджетов (далее -  решение о прекращении взыскания межбюджетных 
субсидий), согласно приложению 2, в следующих случаях:

при включении в текущем финансовом году органами местного самоуправления в 
местный бюджет межбюджетных субсидий -  в течение 3-х рабочих дней после 
получения копии решения о местном бюджете;

при перечислении органами местного самоуправления в доход государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) межбюджетных субсидий в полном объеме -  в 
течение 3-х рабочих дней после получения копий платежных документов,
подтверждающих перечисление межбюджетных субсидий из местных бюджетов;

при недостаточности поступлений от соответствующих налогов и сборов, 
указанных в пункте 6 настоящего Порядка, подлежащих зачислению в местный бюджет, 
для обеспечения взыскания межбюджетных субсидий в полном объеме в текущем 
финансовом году -  в течение 3-х рабочих дней после завершения операций по 
исполнению государственного бюджета Республики Саха (Якутия).

10. Приказ о прекращении взыскания межбюджетных субсидий не позднее 2-х 
рабочих дней, следующих за днем подписания, направляется Министерством 
соответствующему органу местного самоуправления и доводится до Управления 
Федерального казначейства по Республике Саха (Якутия).

11. Остаток не взысканных в текущем финансовом году межбюджетных 
субсидий из местных бюджетов подлежит взысканию в очередном финансовом году, в 
порядке установленном настоящим Порядком.



Приложение 1
к Порядку взыскания в доход государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) межбюджетных субсидий
из местных бюджетов 

от N

О взыскании в доход государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 
суммы межбюджетных субсидий из бюджета

(наименование муниципального образования)

В соответствии с пунктом 5 статьи 142.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и Порядком взыскания в доход государственного бюджета Республики Саха
(Якутия) межбюджетных субсидий из местных бюджетов, утвержденным от ______
2018 N 01-04/____ ,

п р и к а з ы в а ю :

1. Взыскать из бюджета_____________________________________________
(наименование муниципального образования)

в доход государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 
_______________________________ , главный администратор доходов бюджета_________

(код классификации доходов бюджетов)

сумму межбюджетной субсидии_____________________ (____________________________ ),
(сумма прописью)

за счет отчислений от федеральных, региональных налогов и сборов, налогов 
предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в 
бюджет

(наименование муниципального образования)

2. Департаменту межбюджетных отношений (______________):
2.1. направить приказ в Управление Федерального казначейства по Республике 

Саха (Якутия) не позднее следующего рабочего дня с даты его принятия;
2.2. направить письмо о принятом решении о взыскании суммы межбюджетных 

субсидий главе __________________________________________в течение 3 рабочих дней с
(наименование муниципального образования)

даты его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра финансов______________ .



Приложение 2
к Порядку взыскания в доход государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) межбюджетных субсидий
из местных бюджетов 

от N

О приостановлении взыскания в доход государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) суммы межбюджетных субсидий из бюджета

(наименование муниципального образования)

В соответствии с пунктом 5 статьи 142.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и Порядком взыскания в доход государственного бюджета Республики Саха
(Якутия) межбюджетных субсидий из местных бюджетов, утвержденным от  _____
2018 N 01-04/____ ,

п р и к а з ы в а ю :

1. Приостановить с _______________________ взыскание из бюджета
_____________________________________________ , сумма остатка межбюджетной

(наименование муниципального образования)

субсидии_____________________________ (______________________________) В доход
(сумма прописью)

государственного бюджета Республики Саха (Якутия)
_______________________________ , главный администратор доходов бюджета_________

(код классификации доходов бюджетов)

межбюджетной субсидии за счет отчислений от федеральных, региональных налогов и 
сборов, налогов предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих 
зачислению в бюджет______________________________________________ ______________

(наименование муниципального образования)

2. Департаменту межбюджетных отношений (______________):
2.1. направить приказ в Управление Федерального казначейства по Республике 

Саха (Якутия) не позднее следующего рабочего дня с даты его принятия;
2.2. направить письмо о принятом решении о взыскании суммы межбюджетных 

субсидий главе __________________________________________в течение 3 рабочих дней с
(наименование муниципального образования)

даты его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра финансов______________ .


